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(1차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 330,876,000

제2024학년도 이리남창초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 321,663,000원”을  “세입 · 세출 각각 330,876,000원”으로 한다.

2이지영 2024년 04월 15일 10시 09분 43초 전북특별자치도교육청 이리남창초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 330,876 321,663 9,213 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,750 1.4

학생복지/교육격차 해소 11,175 119,455 36.1

기본적 교육활동 19,250 68,372 20.7

선택적 교육활동 9,384 18,718 5.7

교육활동 지원 3,804 21,169 6.4

학교 일반운영 6,934 90,412 27.3

학교 재무활동 -41,334 8,000 2.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,898 307,715 93

자체수입 학부모부담수입 0 18,076 5.5

자체수입 행정활동수입 0 2,070 0.6

기타수입 전년도이월금 -685 3,015 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 307,715 297,817 9,898

1.지방교육행정기관이전수입 307,715 297,817 9,898

1.교육비특별회계전입금수입 307,715 297,817 9,898

1.교육비특별회계전입금 307,715 297,817 9,898

1.학교운영비전입금 189,177 223,511 -34,334
학교기본운영비(유) : -34,334,000원 * 1개교 

=
-34,334,000

2.목적사업비전입금 118,538 74,306 44,232
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,474,000원 * 1개교 =
5,474,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,750,000원 * 1개교 =
2,750,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 지자체지원 :

 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,120,000

원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,360,000원 

* 1개교 =
3,360,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 1,100,000원 

* 1개교 =
1,100,000

교원안심서비스지원 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

(성립전_1추)한국어교육운영비 : 6,500,000원 

* 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원 : 3,250,000

원 * 1개교 =
3,250,000

농어촌학교교육여건개선 : 4,500,000원 * 1개

교 =
4,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

2.자체수입 20,146 20,146 0

1.학부모부담수입 18,076 18,076 0

1.수익자부담수입 18,076 18,076 0

1.급식비 16,636 16,636 0

1.급식비 16,636 16,636 0

2.졸업앨범비 1,440 1,440 0

1.졸업앨범비 1,440 1,440 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,070 2,070 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,820 1,820 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 3,015 3,700 -685

1.전년도이월금 3,015 3,700 -685

1.순세계잉여금 3,015 3,700 -685

1.순세계잉여금 3,015 3,700 -685

1.순세계잉여금 3,015 3,700 -685 순세계잉여금(유) : -418,820원= -418,000

순세계잉여금(초) : -267,940원= -267,000

세입합계 330,876 321,663 9,213
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,750 4,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,750 0

1.교직원역량강화 2,950 2,950 0

1.[초]직무연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교직원자치지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 119,455 108,280 11,175

1.급식 관리 102,742 96,502 6,240

1.학교급식운영 102,742 96,502 6,240

1.[초]급식재료구입비 87,403 81,163 6,240

1.급식용식재료비 87,403 81,163 6,240
(성립전_1추)(지원)친환경농산물지원 : 

1,120,000원*3회=
3,360,000

(성립전_1추)(지원)친환경우수농축수산물

지원 : 960,000원*3회=
2,880,000

2.[초]급식운영비 14,779 14,779 0

1.일반수용비 8,879 8,879 0

2.연료비 5,900 5,900 0

3.[초]대체인건비 560 560 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.보건관리 10,603 10,218 385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,737 3,137 600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 872 872 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 872 872 0

3.[초]보건실운영 2,165 2,165 0

1.일반수용비 615 615 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육비 : 

120,000원*3회=
360,000

(성립전_1추)(목적)캠페인간식비 : 

240,000원*1회=
240,000

2.학교환경위생관리 6,866 7,081 -215

1.[초]먹는물관리 2,986 3,201 -215

1.일반수용비 2,986 3,201 -215 정수기렌탈비 : -215,000원= -215,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 6,110 1,560 4,550

1.교육복지우선 2,750 0 2,750

1.[초]교육복지사업 운영비 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)학급상담프로그램활동

비 : 125,000원*4회=
500,000

(성립전_1추)(목적)사제동행활동비 : 

50,000원*17명*2회=
1,700,000

(성립전_1추)(목적)가족강화프로그램운영

비 : 100,000원*3가족*1회=
300,000

2.학생복지비 250 0 250
(성립전_1추)(목적)긴급지원물품구입비 : 

50,000원*5명*1회=
250,000

2.학생복지운영 3,360 1,560 1,800

1.[초]졸업앨범제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]전북에듀페이(입학지원금) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)입학지원금  : 300,000

원*6명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 68,372 49,122 19,250

1.교과 활동 51,424 37,174 14,250

1.교과활동지원 45,502 31,252 14,250
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 3,840 3,840 0

1.학습준비물 3,840 3,840 0

2.[초]보결수업관리 3,240 3,240 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]원도심학교운영 28,500 24,000 4,500

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 14,070 11,970 2,100
(목적)뉴스포츠수업지원(교육협력) : 

35,000원*10회*6학급=
2,100,000

3.교육운영비 11,920 10,220 1,700 (경상)학생체험활동경비 : -300,000원= -300,000

(목적)학생체험활동경비(교육협력) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(경상)고용산재기관부담금 : 30,000원*10

회=
300,000

5.목적사업업무추진비 1,360 960 400
(목적)교직원협의회비(교육협력) : 

200,000원*2회=
400,000

5.[초]두드림학교운영 3,250 0 3,250

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*70

시간=
2,450,000

2.교육운영비 710 0 710
(성립전_1추)(목적)학생간식비 : 26,000원

*10회=
260,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

5,000원*58명=
290,000

(성립전_1추)(목적)교재교구구입비 : 

20,000원*8회=
160,000

3.기간제근로자법정부담금 90 0 90
(성립전_1추)(목적)고용산재기관부담금 : 

10,000원*9회=
90,000

6.[초]찾아가는한국어교육운영 6,500 0 6,500

1.운영수당 5,740 0 5,740
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*164

시간=
5,740,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)(목적)교재및교구구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 50,000원*6회

=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 110 0 110
(성립전_1추)(목적)고용산재기관부담금 : 

11,000원*10개월=
110,000

2.과학 교과활동 4,032 4,032 0

1.[초]교과운영 4,032 4,032 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,332 3,332 0

2.비품구입비 700 700 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 690 690 0

1.[초]교과운영 690 690 0

1.여비 10 10 0

2.교육운영비 680 680 0

2.창의적 체험활동 16,948 11,948 5,000

1.자율활동 16,948 11,948 5,000

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 9,568 4,568 5,000

1.운영수당 4,800 2,100 2,700
(성립전_1추)(목적)인성교육강사비 : 

450,000원*6회=
2,700,000

2.교육운영비 4,268 2,468 1,800
(성립전_1추)(목적)인성교육특색활동비 : 

300,000원*6학급=
1,800,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)(목적)고용산재기관부담금 : 

10,000원*10회=
100,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)교원협의회비 : 

400,000원*1회=
400,000

5.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.선택적 교육활동 18,718 9,334 9,384

1.방과후학교 운영 10,834 1,450 9,384

1.방과후학교운영 1,450 1,450 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.돌봄교실운영 9,384 0 9,384

1.[초]돌봄교실운영 9,384 0 9,384

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)(목적)대체수당 : 15,000원*6

시간*4회=
360,000

2.일반수용비 960 0 960
(성립전_1추)(목적)정수기렌탈료 : 33,200

원*12개월=
399,000

(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 187,000

원*3회=
561,000

3.교육운영비 8,064 0 8,064
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*22명

*119일=
5,236,000

(성립전_1추)(목적)간식비(보존식) : 

2,000원*119일=
238,000

(성립전_1추)(목적)교수학습자료구입 : 

280,000원*6회=
1,680,000

(성립전_1추)(목적)교재교구비(지자체지

원) : 182,000원*5회=
910,000

2.독서활동 7,384 7,384 0

1.독서활동운영 7,384 7,384 0

1.[초]도서구입 6,384 6,384 0

1.도서구입비 6,384 6,384 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 21,169 17,365 3,804

1.교무업무 운영 5,480 5,480 0

1.교무학사운영 5,480 5,480 0

1.[초]교무학사운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.[초]교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]환경정리 1,770 1,770 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0

2.생활지도운영 7,005 4,785 2,220

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.[초]상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학교폭력예방 1,700 600 1,100

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학급별어울림프로그램

운영 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(목적)활동재료비 : 80,000원

*5학급*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

3.학생안전교육 2,705 1,585 1,120

1.[초]안전교육 2,705 1,585 1,120

1.교육운영비 2,705 1,585 1,120
(성립전_1추)(목적)수상안전교육차량비 : 

224,000원*1대*5회=
1,120,000

3.학습지원실 운영 8,684 7,100 1,584

1.정보화실운영 8,684 7,100 1,584

1.[초]학교정보화지원 8,684 7,100 1,584

1.일반수용비 1,584 0 1,584 IT기기유지보수비 : 132,000원*12회= 1,584,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

4.기타자산취득비 500 500 0

6.학교 일반운영 90,412 83,478 6,934
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1.학교기관 운영 23,457 22,247 1,210

1.부서기본운영 21,787 21,547 240

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,435 12,435 0

1.일반수용비 2,637 2,637 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 7,500 7,500 0

4.교직원복지비 48 48 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,752 2,512 240

1.일반수용비 2,752 2,512 240
(목적)교원안심번호이용료 : 240,000원*1

회=
240,000

2.병설유치원기본운영 1,670 700 970

1.[유]유치원 시설장비유지 282 700 -418

1.일반수용비 282 700 -418 시설유지비 : -418,000원= -418,000

2.[유]유치원운영 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)시간제기간교사성과상여금 : 

1,387,730원*1명=
1,388,000

2.시설 장비 유지 65,055 58,991 6,064

1.학교시설장비유지 65,055 58,991 6,064

1.[초]공공요금및제세공과금 34,765 29,485 5,280

1.전기요금 25,000 21,000 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.상하수도료 3,500 3,000 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 6,265 5,485 780 인터넷통신비 : 390,000원*2회= 780,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 13,915 13,915 0

1.일반수용비 13,915 13,915 0
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4.[초]시설일반관리 16,175 15,391 784

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 12,675 11,891 784 소규모수선비 : 1,134,000원*1회= 1,134,000

화단관리비 : 650,000원*1회= 650,000

시설소모품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,900 2,240 -340

1.학교운영위원회운영 900 1,240 -340

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,240 -340

1.여비 200 240 -40 회의참석여비 : -40,000원= -40,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300 학교운영위원회간담회경비 : -300,000원= -300,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 8,000 49,334 -41,334

1.예비비 8,000 49,334 -41,334

1.예비비 8,000 49,334 -41,334

1.[초]예비비 8,000 15,000 -7,000

1.예비비 8,000 15,000 -7,000 초등예비비 : -7,000,000원= -7,000,000

2.[유]유치원예비비 0 34,334 -34,334

1.예비비 0 34,334 -34,334 유치원예비비 : -34,334,000원= -34,334,000

세출합계 330,876 321,663 9,213
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